Çalışmada mütûn-i erbaa’nın ibadetler bölümde geçen görüşler İmam
Muhammed’in şu eserlerinde incelenmiştir:

- Kitâbü’l-Asl, tashih ve ta’lik: Ebu’l-Vefâ el-Efgânî, I-V, Âlemü’l-Kütüb, Beyrut
1990.

- Kitâbü’s-Siyer ve’l-harâc ve’l-uşr min kitâbi’l-Asl, thk. Mecîd Haddûrî, İdâratü’l-
Kur’ân ve’l-ulûmi’l-İslâmiyye, Karatşi 1417/1997.

- el-Câmiu’s-sağîr, İdâratü’l-Kur’ân ve’l-ulûmi’l-İslâmiyye, Karatşi 1990.

- el-Câmiu’l-kebîr, nşr. Ebu’l-Vefâ el-Efgânî, Dâru’l-Meârifi’n-Nu’mâniyye, La-
hor 1981.

- el-Muvatta’, I-III, thk. Takıyyüddîn en-Nedvî, Dâru’l-Kalem, Dımeşk 2005.

- el-Hucce alâ ehli’l-Medîne, tashih ve ta’lik: Ebu’l-Vefâ el-Efgânî, I-IV, Âlemü’l-
Kütüb, Beyrut ty.

- Kitâbü’l-Âsâr, İdâratü’l-Kur’ân ve’l-ulûmi’l-İslâmiyye, Karatşi 1411/1991.

Zâhirü’r-rivâye eserlerden olmalarına rağmen es-Siyeru’l-kebîr, es-Siyeru’s-
sağîr ve ez-Ziyâdât, sadece şerhleriyle karışık olarak günümüze gelmeleri ve metin
ile şerhi birbirinden ayırma problemi ihtiva etmeleri nedeniyle çalışma kapsamı-
na alınmamıştır.

A. METİN TARZI ESERLER VE HANEFİ FURÛ-İ FIKIH METİNLERİ

321/933) el-Muhtasar’ıdır.6 İttifak edilen hususların yanı sıra, mezhep imamları-
nın ihtilaf ettiği hususlarda müellifin tercihlerde bulunması, yeri geldiği zaman
kendi özgün görüşünü söylemesi, eseri önemli kılan özelliklerdendir.7

Hanefi mezhebinin bir diğer önemli metni, el-Hâkim eş-Şehid el-Mervezî’nin
(v. 334/945) el-Kâfî’sidir. Samanoğulları veziri olan müellif, kadıların hüküm ve-
rirken yararlanmaları ve günlük işlerinde halkın müracaat etmesi amacıyla, İmam
Muhammed’in özellikle zâhiru’r-rivâye eserlerinden istifade ederek eserini yaz-
mıştır.8 el-Mervezî, İmam Muhammed’in nâdiru’r-rivâye eserlerini bir araya geti-
rip derlediği el-Müntekâ adında bir metin de kaleme almıştır.9

Kendisinden sonraki kitapları en çok etkileyen metin şüphesiz Ebü’l-Hüseyn
el-Kudûrî’ye (v. 428/1037) ait olan el-Muhtasar’dır. Yaklaşık 12000 meseleyi siste-
matik olarak ele alan10 eser, mezhep içi ihtilafların meşhur olanları görüş sahibi-
nin ismi zikredilerek aktarılmış, diğer mezheplerin görüşlerine değinilmemiştir.
Eser sonraki dönemdeki birçok önemli esere kaynaklık etmiştir.

2. Vikâyetü’r-rivâye fî mesâili’l-Hidâye

Vikâyetü’r-rivaye, el-Merğınânî’nin el-Hidâye’sindeki meselelerin kısa bir şe-
kilde ifade edilmesi ile meydana getirilen bir metindir. Müellif Burhânü’ş-şerîa (v.
673/1274) eserini, torunu Sadru’ş-şerîa es-sânî’nin (v. 747/1346) ezberlemesi için
kaleme almıştır.18 Eserde Hanefî mezhebinde muteber olan görüşler esas alınmış,
bazen mezhep içi ihtilaflara da yer verilmiştir. el-Muhtâr ve Kenzü’d-dekâik’e göre
içerdiği meseleler bakımından daha geniş bir içeriğe sahip olduğu ifade edilebilir.

3. el-Muhtâr li’l-fetvâ

el-Muhtâr, el-Mevsılî’nin (v. 683/1284) henüz gençken yeni başlayan ilim ta-
liplerine mezhep imamı Ebû Hanîfe’nin fıkhını derlemek için yazdığı metin tar-
zında bir eserdir.22 Genel itibarla Ebû Hanîfe’nin görüşlerinin esas alındığı eserde;
İmam Züfer, İmam Ebu Yusuf, İmam Muhammed ve İmam Şafiî’nin farklı görüş-
lerine (ز) (س) (م) ve (ف) rumuzları ile işaret edilmiştir.

4. Mecmau’l-bahreyn ve mülteka’n-neyyireyn

Mecmau’l-bahreyn, mütûn-i erbaa içerisinde içerdiği bilgi ve takip ettiği siste-
matik ile en dikkat çekici olan metindir. el-Kudûrî’nin el-Muhtasar’ı ile Ebû Hafs
Necmüddîn Ömer en-Nesefî’nin (v. 537/1142) el-Manzûmetü’n-Nesefiyye’si birleş-
tirilerek telif edilmiştir.26 Ancak bu iki eserin haricindeki kaynaklardan da istifade
edilmiş, bu gibi yerler “müstedrek” manasına gelen (د) rumuzu ile belirtilmiştir.27

24 Mevsılî, el-Muhtâr, I, 62.
25 Şeybânî, el-Câmiu’s-sağîr, s. 100.
26 İbnü’s-Sââtî, Mecmau’l-bahreyn, s.